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Punkt 1: Afvikling af Favrskov Arbejdsmarkedsforum

2026-04255



Afvikling af Favrskov ArbejdsmarkedsForum
Tidl. politisk behandling BY, 24.02.15, pkt. 26
Forventet sagsgang BU, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om Favrskov ArbejdsmarkedsForum skal 
afvikles. Favrskov Arbejdsmarkedsforum (FAF) er et dialogforum, der har haft til formål 
at understøtte samarbejdet mellem Favrskov Kommune, arbejdsmarkedets parter og 
uddannelsesinstitutionerne om kommunens beskæftigelses- og uddannelsesindsats.

Oprettelsen af FAF blev godkendt af Byrådet 24. februar 2015 med baggrund i 
beskæftigelsesreformen fra 2015. Reformen betød bl.a., at de daværende lokale 
beskæftigelsesråd (LBR) blev nedlagt. Som følge heraf opstod der på daværende 
tidspunkt et behov for en ny samarbejds- og dialogstruktur, der kunne sikre fortsat 
systematisk inddragelse af relevante interessenter på arbejdsmarkedsområdet i 
Favrskov Kommune.

Formålet med FAF er at bidrage til et bredt og koordineret samarbejde om erhvervs-, 
uddannelses- et som fungerer emner. beskæftigelsesrelaterede og Forummet 
rådgivende dialogforum, hvor udviklingen på det lokale arbejdsmarked drøftes, 
herunder udveksling af synspunkter om muligheder i relation til udbud og efterspørgsel 
på arbejdskraft samt initiativer, der kan styrke beskæftigelsen i kommunen. FAF har 
ikke beslutningskompetence, men bidrager med viden, perspektiver og forslag til det 
politiske niveau.

FAF er sammensat af repræsentanter for aktører på arbejdsmarkedsområdet i Favrskov 
Kommune. Forummet består af:
• To repræsentanter for lønmodtagersiden. Aktuelt er det Anne Hansen og Finn 
• Rubach-Larsen fra FH Favrskov.
• To repræsentanter for arbejdsgiversiden udpeget af Favrskov Erhvervsråd. Aktuelt 

er det Kim Petersen (Cleansafe) og Poul Thøgersen (Junget A/S).
• Én repræsentant for de lokale uddannelsesinstitutioner, udpeget af 

Beskæftigelsesudvalget. Aktuelt er det Jesper Kofoed Petersen fra den Jyske 
Håndværkerskole.

• Formanden og næstformanden for Beskæftigelsesudvalget i Favrskov Kommune.

Forummet fastlægger selv sin mødeplan, men mødes i udgangspunktet tre gange 
årligt, hvoraf det ene møde er med alle medlemmer af Beskæftigelsesudvalget. Flere af 
møderne de seneste år er blevet aflyst grundet afbud fra medlemmerne af FAF.  

VURDERING
Job og Økonomi vurderer, at FAF’s oprindelige formål fortsat er relevant, men at 
dialogen og samarbejdet med interessenterne på beskæftigelsesområdet har udviklet 
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sig i en retning, hvor samarbejdet og dialogen varetages i en række andre 
samarbejdsfora med mere udbytterigt indhold. 

Et af de primære formål med FAF har været at give arbejdsmarkedets parter og 
uddannelsesinstitutionerne mulighed for at drøfte og komme forslag til udvikling af 
beskæftigelsesindsatsen. Den adgang har de i dag via følgende velfungerende 
samarbejdsfora:

• Uddannelsesinstitutionerne: Dialogen med uddannelsesinstitutionerne varetages 
gennem Favrskov Uddannelsesråd (FUR). FUR er et strategisk informations- og 
dialogforum og Kommune Favrskov som ledelsesniveau, på samler 
uddannelsesinstitutionerne i et forpligtende samarbejde. Forummet drøfter blandt 
andet, hvordan der kan skabes større sammenhæng mellem uddannelse og 
beskæftigelse, herunder fastholdelse af unge i ungdomsuddannelse. FUR mødes 
to gange årligt. Aktuelt er følgende repræsenteret i FUR: Morten Schytte Caspersen 
(rektor Favrskov Gymnasium), Kim Kabat (direktør FGU Østjylland), Jesper Kofoed 
Petersen (direktør, Den Jyske Håndværkerskole), Morten Dam Madsen (forstander, 
Hadsten Fri Fagskole), Karina Corneliusen (skolechef Favrskov Kommune), 
Camilla Sonne (beskæftigelseschef, Favrskov Kommune) og Lene Thøgersen 
(afdelingsleder af Unges Uddannelse og Job, Favrskov Kommune).

• Virksomhederne: Dialogen med virksomhederne varetages bl.a. gennem Favrskov 
Virksomhedsnetværk. mellem dialog anvendes Virksomhedsnetværket til 
kommunens politikere og virksomheder i Favrskov Kommune og fungerer samtidig 
som platform for orientering om kommunens virksomhedsservice og
beskæftigelsesrettede initiativer. Netværket mødes to gange årligt med deltagelse 
af henholdsvis borgmesteren og Beskæftigelsesudvalget. I 2025 deltog i alt 18 
virksomheder i netværkets møder.

• De faglige organisationer: Udover ovenstående lokale fora er der etableret fem 
regionale beskæftigelsesråd, som har til formål at følge beskæftigelsesindsatsen på 
tværs bidrage på ordningerafadministrationen og kommuner af til 
beskæftigelsesområdet. I Beskæftigelsesrådet i Region Midtjylland deltager bl.a. 
repræsentanter politisk fra Fagbevægelsens Hovedorganisation og en 
repræsentant fra Byrådet i Favrskov Kommune. Aktuelt er det Mette Nøhr, som er 
repræsentant for Byrådet i Favrskov Kommune. FAF blev bl.a. oprettet med 
baggrund i, at de daværende lokale beskæftigelsesråd blev nedlagt, men med 
etableringen af de fem regionale beskæftigelsesråd er der et ”nyt” fora til dialog 
mellem Fagbevægelsens Hovedorganisation og det politiske niveau i Favrskov 
Kommune. 

Med den nuværende model med FAF drøftes sammenlignelige temaer i flere fora, hvor 
både forvaltningen og de eksterne parter deltager i møder med delvist overlappende 
indhold. Dette medfører et unødigt forbrug af administrative ressourcer og mødeaktivitet 
uden tilsvarende merværdi. I den forbindelse er det også et relevant hensyn, at 
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Jobcenter Favrskov optræder som en professionel samarbejdspartner over for 
virksomhederne og uddannelsesinstitutionerne ved en fokuseret og prioriteret 
anvendelse af deres tid og ressourcer.

På baggrund af ovenstående er det forvaltningens indstilling, at FAF afvikles med 
henblik på øget effektivitet. Dialogen med arbejdsmarkedets parter og
uddannelsesinstitutionerne vil fortsat ske gennem de øvrigt eksisterende 
samarbejdsfora, som er beskrevet ovenfor. 

ØKONOMI
Der er ikke tilknyttet særskilte budgetmidler til FAF.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At Favrskov ArbejdsmarkedsForum afvikles.

BESLUTNING
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Punkt 2: Budget 2027-30 - Fagudvalgenes behandling af forslag til
prioriteringsblokke

2026-04054



Budget 2027-30 - Fagudvalgenes behandling af forslag til prioriterings-
blokke
Tidl. politisk behandling BY, 27.01, 26, pkt. 3
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet godkendte 27. januar 2026 processen for budget 2027-30. 

Her besluttede Byrådet, at administrationen skal udarbejde forslag til reduktioner på 
minimum 1 procent af serviceudgifterne svarende til ca. 26 mio. kr. samt forslag til ud-
videlser på op til 0,5 procent svarende til ca. 13 mio. kr. Herudover skal administrationen 
udarbejde forslag til anlægsprojekter.

På udvalgsmøderne i juni 2026 præsenteres fagudvalgene og Økonomiudvalget for de 
foreløbige drifts- og anlægsforslag i form af oversigter over forslagene. Formålet med 
præsentationen er at kvalificere administrationens videre arbejde med forslagene. 

Herudover gennemgås de eksterne forslag til budgettet fra foreninger m.fl. på udvalgs-
møderne.

Oversigter over drifts- og anlægsforslag samt eksterne forslag gøres særskilt tilgænge-
ligt for udvalgene i First Agenda.

VURDERING
Forslagene til reduktioner og udvidelser er fordelt på fagudvalgene i forhold til udvalge-
nes andel af serviceudgifterne. Der udarbejdes forslag til reduktioner og udvidelser sva-
rende til følgende beløb:

Forslag til budget 2027-30 (1.000 kr.) Reduktioner Udvidelser
Økonomiudvalget 4.340 2.170

Teknik- og Miljøudvalget 2.060 1.030

Børne- og Skoleudvalget 10.406 5.203

Social- og Sundhedsudvalget 8.366 4.183

Beskæftigelsesudvalget 224 112

Kultur- og Fritidsudvalget 722 361

Plan- og Landdistriktsudvalget 28 14

I alt 26.147 13.073

Administrationen udarbejder ligeledes forslag til anlægsprojekter i budget 2027-30.

31. juli 2026 fremsendes administrationens prioriteringskatalog til Byrådet til brug for 
budgetseminaret 20. - 21. august 2026.

Sags-ID: 2026-04054
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Politiske forslag til budgettet
De politiske partier har mulighed for at fremsende forslag til budgettet med henblik på 
en overordnet administrativ vurdering. Disse forslag skal fremsendes til Job og Økonomi 
senest 5. juni 2026.
 
Politiske forslag til budget 2027-30, som ønskes drøftet på budgetseminaret, skal frem-
sendes senest 6. august 2026. Disse forslag videresendes til Byrådet uden administrativ 
vurdering.

Eksterne forslag til budgettet
Foreninger m.fl. har haft mulighed for at indsende forslag til budgettet indtil 15. april 
2026. Fagudvalgene drøfter de eksterne forslag fra foreninger mv. på udvalgsmøderne 
i juni. De eksterne forslag indgår i Byrådets drøftelser om budgettet på budgetseminaret 
i august 2026.

Forslag fra institutionsbestyrelser, samarbejdsudvalg m.fl. indgår i år i de administrative 
overvejelser om udarbejdelse af forslag til budgettet.

ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser afhænger af Byrådets vedtagelse af budgettet.

INDDRAGELSE
Foreninger m.fl. har haft mulighed for at fremsende forslag til budgettet.
 
Byrådets budgetforslag sendes i høring 2. september 2026. Fristen for høringssvar til 
budgetforslaget er 15. september 2026.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Økonomiudvalget:

1. At oversigterne over administrationens foreløbige forslag til budgetblokke inden for 
udvalgets område drøftes.

2. At de eksterne forslag til budgettet inden for udvalgets område drøftes.
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Punkt 3: 1. budgetopfølgning 2026

2025-09138

Bilag

1. budgetopfølgning 2026 notat (D26249104)



1. budgetopfølgning 2026
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 1. budgetopfølgning 2026 – herunder forslag til 
tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for 
Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet 
for 2026.

Budgetopfølgningen indeholder også en opgørelse over Favrskov Kommunes overhol­
delse af det oprindelige budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke 
overholder det oprindelige budget til serviceudgifter, skal kommunerne ifølge statens 
sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

VURDERING
1. budgetopfølgning 2026 indeholder en vurdering af følgende områder:

• Opgørelse af de samlede serviceudgifter
• Områder der ikke giver anledning til forslag om tillægsbevillinger, men som føl­

ges tæt pga. udviklingen på området (observationsområder)
• Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
• Områder med overførselsadgang mellem årene
• Status på anlægsforbruget.

Opgørelse af de samlede serviceudgifter
Det samlede forventede merforbrug til service udgør 9,9 mio. kr. i 2026 i forhold til det 
oprindelige budget. 

Vurdering af serviceudgifter i 2026
+ = merudgift
- = mindreudgift

Mio. kr.

Afgivne tillægsbevillinger i 2026 (inden 1. budgetopfølgning) 0,0
Observationsområder i 1. budgetopfølgning 2026 (udover tillægsbevillin­
ger) 7,1

Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 1. budgetopfølgning 
2026 11,6

Forventet mindreforbrug af opsparede overskud (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme -8,8

Forventet mindreforbrug på serviceudgifter i alt 9,9

Sags-ID: 2025-09138
Dok-ID: 26249090
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Observationsområder
I beskrivelsen af observationsområderne indgår usikkerhed om udgifterne til ukrainske 
flygtninge samt statslig kompensation herfor. Herudover gives der en status på det spe­
cialiserede socialområde samt andre områder, hvor det på nuværende tidspunkt vurde­
res, at der kan være mer- eller mindreudgifter i forhold til budgettet. 

På Socialområdet (voksenområdet) forventes et merforbrug på 9,950 mio. kr. På servi­
ceudgifterne forventes merudgifter på 8,5 mio. kr. Samtidig forventes der mindreind­
tægter fra refusion i særlig dyre enkeltsager på 1,2 mio. kr. Budgettet til indtægter fra 
refusion i særlig dyre enkeltsager blev opjusteret i budget 2026-29. De forventede ind­
tægter fra refusion i 2026 forventes at være 1 mio. kr. højere end regnskab 2025. Der­
udover forventes netto merudgifter på 0,2 mio. kr. til udgifter indkomstoverførsler.

På området for Sårbare Børn og Unge forventes et samlet mindreforbrug på 1,6 mio. 
kr. og dermed budgetoverholdelse i 2026. 

Observationsområderne indeholder endvidere forventede mindreudgifter til Ældreind­
sats, hvor der forventes lavere udgifter på bestillerområdet og hjælpemidler, men højere 
udgifter til betalinger til/fra andre kommuner. Herudover gives der en status på dag­
plejen og den særlig demografimodel på ældreområdet. 

Derudover hersker der usikkerhed omkring konsekvenser af voldgiftskendelsen den 4. 
februar 2026 og OK26-aftale, hvor deltidsansatte fremover skal have overtidshonore­
ring for alle timer ud over deres aftalte arbejdstid, på samme måde som fuldtidsansatte.

Samlet set indgår observationsområderne (ekskl. Beskæftigelsesudvalget) i budgetop­
følgningen med forventede merudgifter på 7,9 mio. kr. i 2026 bestående af merudgifter 
til service på 7,1 mio. kr. og forventede mindreindtægter fra refusion / merudgifter til 
overførsler på i alt 0,8 mio. kr.

På Beskæftigelsesudvalget område forventes ved 1. budgetopfølgning 2026 mindreud­
gifter på 8 mio. kr. i forhold til budgettet. Det er på nuværende tidspunkt uklart om kom­
munernes finansiering af udgifter på arbejdsmarkedsområdet vil blive reguleret med ud­
gangspunkt i udgifterne på landsplan. Dette vides tidligst ved 2. budgetopfølgning, hvor 
der vil indgå en samlet vurdering af udgifter og indtægter under Beskæftigelsesudvalget 
område.

Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
I 1. budgetopfølgning 2026 foreslås en samlet udvidelse af budgettet på 11,6 mio. kr. i 
2026. 

Tillægsbevillingerne og udgiftstype er opsummeret i nedenstående tabel indenfor de 
enkelte udvalg.
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Tillægsbevillinger (i 1.000 kr.)
+ = merudgift
- = mindreudgift/merindtægt

2026 2027-30

Økonomiudvalget   
Serviceudgifter 350 200
   
Teknik- og Miljøudvalget   
Serviceudgifter 6.215 -71
   
Børne- og Skoleudvalget   
Serviceudgifter 2.574 0
   
Social- og Sundhedsudvalget   
Serviceudgifter 2.416 200
   
Total 11.555 329
Heraf serviceudgifter 11.555 329
Heraf indkomstoverførsler 0 0
Heraf øvrige udgifter / indtægter 0 0

I 1. budgetopfølgning forslås en tillægsbevilling på 6,250 mio. kr. pga. højere udgifter til 
vintertjeneste under Teknik- og Miljøudvalget

Budgetopfølgningen indeholder herudover en vurdering af udgifterne på de områder, 
der er omfattet af demografiregulering af budgettet. De samlede merudgifter til demo­
grafi udgør 4,9 mio. kr., som primært henføres til Dagtilbud og Socialområdet. 

Derudover søges der om enkelte andre tillægsbevillinger omhandlende styrket bered­
skabsplanlægning, indkøb af et momsanalyseprogram samt øgede udgifter til fødevarer 
pga. udfasning af turbokyllinger. Desuden indgår en række budgetneutrale omplacerin­
ger. 

Områder med overførselsadgang mellem årene
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, forventer de 
budgetansvarlige ledere, at der forbruges 15,8 mio. kr. i 2026. Det betyder, at der samlet 
forventes at blive overført et overskud på 108,8 mio. kr. fra 2026 til 2027. Den forventede 
overførsel er inklusive et beløb på 6 mio. kr., som er reserveret til eventuelle merudgifter 
til ukrainske flygtninge i 2026. Det største forbrug forventes under Børne- og Skoleud­
valget, hvor der samlet forventes at blive forbrugt yderligere 6,4 mio. kr. i 2026. 

I budgettet for 2026 er der afsat en budgetramme på 24,5 mio. kr. til forbrug af opspa­
rede overskud. Forbrug af opsparede overskud påvirker dermed Favrskov Kommunes 
samlede serviceudgifter med forventede mindreudgifter på 8,8 mio. kr. i forhold til bud­
gettet.

Status på anlægsforbruget
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Der forventes et forbrug i 2026 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område 
på ca. 167,9 mio. kr. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merfor­
brug på anlægsprojekterne på 42,9 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget for 2026, 
hvilket kan finansieres af de overførte rådighedsbeløb og tillægsbevillinger.

I budgetopfølgningen aflægges anlægsregnskab vedrørende projekterne Klimatilpas­
ning og friluftsmuligheder i vådområde Kollerup Enge ved Hadsten og Udvikling af cen­
terområde Hadsten, P-pladser.

Derudover forslås to anlægsbevillinger i 1. budgetopfølgning. Der forslås anlægsbevil­
ling og tillæg til rådighedsbeløb til vinterberedskab, samt en anlægsbevilling svarende 
til 2% af det samlede budget afsat til byggemodningsaktiviteter i 2026 til intern projekt­
styring af byggemodningsprojekter. Desuden forslås fremrykning af rådighedsbeløb til 
køb af Minervavej 3 i Hammel fra 2027 til 2026, og flytning af rådighedsbeløb og an­
lægsbevilling til skovrejsning.

ØKONOMI
I vedlagte notat til budgetopfølgningen fremgår forslaget til tillægsbevillinger øverst i 
beskrivelsen af hvert fagudvalg.

De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplacerin­
ger) fremgår af nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2026 2027-30
Økonomiudvalget 350 200
Teknik- og Miljøudvalget 6.215 -71
Børne- og Skoleudvalget 2.574 0
Social- og Sundhedsudvalget 2.416 200
I alt 11.555 329

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 350.000 
kr., som finansieres af kassebeholdningen.

2. At der inden for Teknik- og Miljøudvalgets område gives en tillægsbevilling på 
6.215.000 kr., som finansieres af kassebeholdningen.

3. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 
2.574.000 kr., som finansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 
2.416.000 kr., som finansieres af kassebeholdningen.

5. At beløbene, der vedrører budgetoverslagsårene, indarbejdes i Budget 2027-30
6. At budgetomplaceringerne godkendes.
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7. At anlægsregnskabet vedr. Klimatilpasning og friluftsmuligheder i vådområde Kol­
lerup Enge ved Hadsten og Udvikling af centerområde Hadsten, P­pladser god­
kendes

8. At der afsættes et rådighedsbeløb og gives et tillæg til anlægsbevilling til vinterma­
teriel på 500.000 kr. til udskiftning af nedslidt vintermateriel, som finansieres af 
kassebeholdningen.

9. At der gives en anlægsbevilling på 751.000 kr. til intern projektstyring af bygge­
modningsprojekter finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

10. At det afsatte rådighedsbeløb i 2027 på 1,687 mio. kr. til købet af Minervavej 3 i 
Hammel fremrykkes til 2026.

11. At der flyttes rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 5,379 mio. kr. fra Implemente­
ring af Klimaplan 2050” til anlægsprojektet ”Skovrejsning”

BESLUTNING
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Punkt 4: Ankestyrelsens statistik 2025

2026-01690

Bilag

Notat om statistik over klager på børneområdet i 2025 (D26275697)

Notat om statistik over klager på social- og sundhedsområdet 202... (D26264796)

Notat om statistik over klager på beskæftigelsesområdet 2025 (D26274315)

Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager 2025 (D26264836)

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. Ankestyrelsens ankeafgørelse... (D26318078)

Høringssvar fra Ældrerådet vedr. statistik over klagesager på so... (D26318079)



Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 2025
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, BS-U, SS-U, BU, ØK, BY
Lovgrundlag Retssikkerhedsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 
(klagesager) for 2025. Sagen har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet forud 
for den politiske behandling. 

Ankestyrelsen udarbejder hvert år statistik over samtlige klagesager, som Ankestyrel-
sen har behandlet i det forudgående år. Statistikken omfatter de kommunale afgørelser, 
som borgerne har klaget over, og som derefter har været til behandling i Ankestyrelsen. 
Senere på året offentliggør Social- og Boligministeriet Danmarkskortet over omgørel-
sesprocenter på socialområdet, som baserer sig på de samme tal, men som kun ved-
rører udvalgte paragraffer på socialområdet. Byrådet tager stilling til Danmarkskortet i 
en særskilt sag.

Som opfølgning på Ankestyrelsens statistik for 2025 har Børn og Kultur, Social og Sund-
hed samt Job og Økonomi udarbejdet notater, der beskriver statistikkerne på deres 
respektive områder. Formålet er at give udvalgene og Byrådet det bedst mulige grund-
lag for at følge udviklingen på områderne og tage stilling til iværksættelse af initiativer 
med henblik på at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen.

Ankestyrelsen har i 2025 ophævet eller ændret 2,2 % af sagerne.

VURDERING
Ankestyrelsen har i 2025 truffet afgørelse i 223 klagesager inden for børne- og familie-
området, socialområdet og beskæftigelsesområdet i Favrskov Kommune. Klagesa-
gerne er fordelt på Børn og Kultur (18), Social og Sundhed (82) og Job og Økonomi 
(123). 

I de behandlede sager kan Ankestyrelsen vælge at stadfæste eller ændre/ophæve kom-
munens afgørelse. Herudover er det muligt for Ankestyrelsen at hjemvise sager til for-
nyet behandling i Favrskov Kommune. Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager 
er udspecificeret i vedlagte notat.

Det bemærkes, at Ankestyrelsen har en praksis for at optælle individuelt behandlede 
lovbestemmelser som afgørelser, selvom lovbestemmelserne vedrører samme afgø-
relse og klagesag. En afgørelse i kommunen kan derfor tælle som to eller flere afgø-
relser i Ankestyrelsens statistik over klagesager, hvis kommunens afgørelse indehol-
der flere lovbestemmelser.

I tabellen nedenfor ses antal afgørelser i 2025 fordelt efter sagsudfald i Favrskov Kom-
mune.

Sags-ID: 2026-01690
Dok-ID: 26264838
Sagsbehandler: ABHE
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Sagsudfald Antal Procent
Stadfæstelse 150 67,3 %
Afvisning/henvisning 18 8,1 %
Ophævelse/ændring 5 2,2 %
Hjemvisning 50 22,4 %
I alt 223 100 %

Udviklingen i klagesager og udfaldet af disse over de seneste tre år kan findes i de 
vedhæftede notater. 

Det bemærkes, at det kun er en meget lille del af kommunens samlede afgørelser, som 
påklages til Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten er dermed ikke et generelt udtryk for 
kvaliteten af kommunens sagsbehandling.

Det bemærkes desuden, at Ankestyrelsens hjemvisninger ikke er ensbetydende med, 
at Ankestyrelsen er uenig i kommunens afgørelse. Der kan dog være oplysninger, som 
mangler at blive belyst i sagen, og som kan have en betydning for sagens afgørelse. 
En hjemvist sag kan således godt føre til samme afgørelse som den oprindelige.

Endelig bemærkes det, at forvaltningerne oplever, at Ankestyrelsen stiller stadig større 
krav til oplysningsgrundlaget i sagsbehandlingen. Dette er en voksende opgave, som 
sagsbehandlerne skal afsætte ekstra tid til.

Nedenfor er en sammenfatning for hvert område.

Børn og Kultur
Ankestyrelsen har i 2025 behandlet 18 klagesager inden for børne- og familieområdet. 
Heraf er to sager oprettet ved Ankestyrelsen, men behandlet under en eksisterende 
afgørelse, og der er således reelt truffet afgørelse i 16 klagesager. Det handler både 
om familiesager og sager vedrørende børn med betydelige funktionsnedsættelser (Spe-
cialrådgivningens område). 

Ankestyrelsen stadfæstede 50 % af afgørelserne. 

I 2025 hjemviste Ankestyrelsen seks klagesager og ændrede to klagesager, svarende 
til en omgørelsesprocent på 50. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2024 to 
klagesager og ændrede nul klagesager svarende til en omgørelsesprocent på 17. Pro-
centsatserne er udtryk for en forskel i antal sager, der er påklaget. 

Børn og Kultur gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten æn-
drer/ophæver eller hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten.

De seks hjemviste afgørelser vedrører sager om kompensationsydelse (tidligere be-
nævnt merudgiftsydelse), tabt arbejdsfortjeneste, afløsning og aflastning samt økono-
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misk hjælp. Her vurderer Ankestyrelsen, at fem af sagerne ikke er blevet oplyst og un-
dersøgt i tilstrækkelig grad. I en af sagerne vurderer Ankestyrelsen, at barnet ikke i 
tilstrækkelig grad er blevet inddraget. De to ændrede afgørelser vedrører sager om 
kompensationsydelse (tidligere benævnt merudgiftsydelse).

Da barnets lov er bredt formuleret, har Børn og Kultur en interesse i at bruge Ankesty-
relsen som rettesnor i nogle sager. Det gøres i de tilfælde, hvor lovgivningen er uklar, 
og hvor der ikke allerede foreligger en principmeddelelse, som kan anvendes som 
retskilde i tilsvarende sager. 

Børn og Kultur arbejder kontinuerligt med at kvalificere sagsbehandlingen, og der er 
fortsat fokus på at få indsamlet de nødvendige oplysninger, så sager ikke hjemvises 
pga. manglende oplysning og dokumentation. 

Social og Sundhed
Ankestyrelsen har behandlet 82 sager på social- og sundhedsområdet, hvoraf fem sa-
ger er afvist. Dermed er der truffet afgørelse i 77 sager. 

Ankestyrelsen har stadfæstet 56 % af afgørelserne.

I 2025 hjemviste Ankestyrelsen 34 klagesager til fornyet behandling i kommunen, og 
omgjorde nul sager, hvilket giver en omgørelsesprocent på 44. Til sammenligning hjem-
viste Ankestyrelsen i 2024 ni sager, og omgjorde én, hvilket svarede til en omgørelses-
procent på 66. I 2024 realitetsbehandlede Ankestyrelsen dog også et lavere antal sager 
(15) sammenlignet med 2025 (77). Et lavere antal behandlede sager vil medføre større 
udsving i statistikken, selvom der er tale om forholdsmæssigt lave tal. 

Af de 34 hjemviste sager i 2025, omhandler 20 af disse bevillinger hjælpemidler i hen-
hold til servicelovens § 112. Hovedparten af disse sager omhandler kropsbårne hjæl-
pemidler, navnlig ortopædiske fodindlæg og kompressionsstrømper. Favrskov Kom-
mune oplever, at Ankestyrelsen stiller stadig større krav til kommunens indhentning af 
oplysninger i disse sager. Herudover omhandler fire sager handicapbiler, hvor borgeren 
har en psykisk funktionsnedsættelse. Ankestyrelsen ses at tillægge borgerens subjek-
tive udtalelser stor vægt i disse sager, uden at kommunen har mulighed for at få doku-
menteret borgerens behov objektivt ved fx egen læge.
 
De øvrige hjælpemiddelssager fordeler sig på forskellige kategorier. Fælles for hjælpe-
middelsagerne er, at Ankestyrelsen mener, at kommunen ikke har indhentet tilstrække-
lige supplerende oplysninger, før der er truffet afgørelse. I størstedelen af de påklagede 
sager om hjælpemidler har kommunen efterfølgende bevilget borgeren et hjælpemid-
del.

Det er fortsat et meget lille antal af kommunens afgørelser på hjælpemiddelområdet 
som påklages. I 2025 tildelte visitationen 5.263 gange hjælpemidler til borgere.
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Af de øvrige hjemviste sager er fire relateret til servicelovens § 100 om merudgifter. Der 
er dog reelt tale om tre sager, da Ankestyrelsen har behandlet den ene sag som en to-
i-en afgørelse vedrørende samme borger. Også i disse sager fandt Ankestyrelsen, at 
kommunen ikke i tilstrækkelig grad havde indhentet supplerende oplysninger før der 
blev truffet afgørelse. I den ene sag har kommunen fastholdt sin oprindelige afgørelse, 
og i de øvrige har kommunen ændret sin afgørelse til at give borgeren helt eller delvist 
medhold. 

De resterende hjemviste sager omhandler forskellige paragraffer fordelt på ældre- og 
socialområdet. Social og Sundhed vurderer ikke, at der i disse sager er en gennemgå-
ende systematik. 

Social og Sundhed gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten æn-
drer/ophæver eller hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. Der 
arbejdes desuden løbende med at opkvalificere sagsbehandlingen, særligt med fokus 
på at afklare mere præcist, hvilke krav Ankestyrelsen stiller til oplysninger af sagerne, 
samt hvilken form for dokumentation Ankestyrelsen kræver på de enkelte sagsområder. 

Job og Økonomi
Ankestyrelsen har i 2025 behandlet 123 sager på beskæftigelsesområdet. Heraf er 11 
sager afvist, og der er således truffet afgørelse i 112 klagesager.

Ankestyrelsen har stadfæstet 88 % af afgørelserne. 

Af de 112 sager i 2025 hjemviste Ankestyrelsen ti sager og ændrede tre sager. Det 
svarer til en omgørelsesprocent på 12. Til sammenligning traf Ankestyrelsen i 2024 af-
gørelse i 88 sager, hvor seks blev hjemvist og fem blev ændret. Det gav en omgørel-
sesprocent på 13.

Afgørelserne på beskæftigelsesområdet er fordelt på forskellige lovgivninger. Den nær-
mere opdeling fremgår af vedlagte bilag. 

Job og Økonomi gennemgår løbende de sager, som Ankestyrelsen enten ophæver/æn-
drer eller hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. Gennemgan-
gen af afgørelserne sker med et læringsperspektiv. Formålet er bl.a. at afdække, om 
der er behov for justeringer i sagsbehandlingen fx som følge af ændringer i Ankestyrel-
sens praksis i fortolkning af lovgivning eller ved ny lovgivning.

Høringssvar
Sagen har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet forud for den politiske be-
handling.

Ældrerådet bemærker, at et stort antal af klagesagerne vedrører hjælpemidler og spør-
ger, hvorvidt en klarere og enklere dialog med borgerne ville kunne reducere antallet af 
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klagesager. Social og Sundhed oplyser, at der i de fleste sager om hjælpemidler er en 
dialog med borgeren inden afgørelsen træffes.

Ældrerådet udtrykker ønske om at kunne se i statistikken, hvilke sager, der vedrører 
borgere over 60 år. Social og Sundhed deler opfattelsen af, at det i flere sammenhænge 
kunne være relevant med en mere nuanceret statistik. Opgørelsen som Favrskov Kom-
mune modtager fra Ankestyrelsen rummer dog ikke en opdeling i aldersgrupper, hvorfor 
det vil kræve en manuel gennemgang af alle sagerne for at kunne imødekomme dette.

Ældrerådet bemærker, at der tilsyneladende ikke har været klager på afgørelser ud fra 
den nye ældrelov i 2025. Social og Sundhed bemærker, at det var forventet, at der ikke 
ville være påklagede sager på ældrelovens område, da loven trådte i kraft midt på året 
og da sagsbehandlingstiden i Ankestyrelsen er op til seks måneder.

Handicaprådet bemærker, at der har været en bekymrende firdobling i antallet af påkla-
gede sager på social- og sundhedsområdet i 2025 og spørger til, om der er sket en 
stramning i kommunens bevillingspraksis. Social og Sundhed bemærker, at stigningen 
i antallet af klager primært skal ses som et udtryk for, at flere borgerne har klaget – og 
ikke, at der er fejl i flere sager. Dette afspejles bl.a. ved, at Ankestyrelsen – på trods af 
det øgede antal påklagede sager – ikke har fundet anledning til at ændre eller ophæve 
en eneste af kommunens afgørelser i 2025. Social og Sundhed bemærker desuden, at 
størstedelen af de hjemviste sager (20 ud af 34) vedrører hjælpemidler. På dette om-
råde har der over de seneste år været en del regelændringer ift. hvad man som borger 
kan få dækket og hvad man selv skal betale. Det høje antal påklagede sager på dette 
område kan ses som et resultat af, at disse ændringer har skabt tvivl om borgernes 
retsstilling på området, og ikke som et udtryk for en ændring i kommunens bevillings-
praksis.

Handicaprådet efterlyser, at det fremgår af statistikken, hvor mange afgørelser, der i alt 
er blevet truffet indenfor de enkelte paragrafområder i løbet af året. Social og sundhed 
oplyser, at fagsystemerne på ældre- og socialområdet ikke rummer mulighed for at 
trække data ud på det samlede antal afgørelser, der træffes under enkelte lovområder.

ØKONOMI
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Sagen samt sagens bilag har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet i perio-
den 6. til 19. maj.

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur, Social og Sundhed og Job og Økonomi indstiller til 
Byrådet:
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1. At Ankestyrelsens statistik på Børne- og Skoleudvalgets område tages til efterret-
ning, og at de iværksatte initiativer godkendes.

2. At Ankestyrelsens statistik på Social- og Sundhedsudvalgets område tages til ef-
terretning, og at de iværksatte initiativer godkendes.

3. At Ankestyrelsens statistik på Beskæftigelsesudvalgets område tages til efterret-
ning, og at de iværksatte initiativer godkendes.

BESLUTNING
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Punkt 5: Statistik på beskæftigelsesområdet

2025-09623



Statistik på beskæftigelsesområdet
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BU
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Job og Økonomi udarbejder hver måned en statistik over udviklingen i antal 
ydelsesmodtagere på beskæftigelsesområdet.

Statistikken består i denne måned af:
• Den generelle ledighedsudvikling til og med marts 2026.
• Udviklingen inden for målene i beskæftigelsesstrategien 2026.
• Seneste udvikling i øvrige målgrupper på beskæftigelsesområdet.

Bilaget med statistikken på beskæftigelsesområdet var ikke klar på tidspunktet for 
udsendelse af dagsorden, men bliver eftersendt, når den foreligger.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Beskæftigelsesudvalget:

1. At statistik på beskæftigelsesområdet tages til efterretning. 

Sags-ID: 2025-09623
Dok-ID: 26301663
Sagsbehandler: EHAU
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Punkt 6: Orienteringspunkt

2025-09622



Orienteringspunkt
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BU
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering. 

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med sagen. 

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Beskæftigelsesudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sags-ID: 2025-09622
Dok-ID: 26301625
Sagsbehandler: EHAU
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Punkt 7: Digitalt underskriftsark

2025-09621



Digitalt underskriftsark 

Beskæftigelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i 
mødet underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

Sags-ID: 2025-09621
Dok-ID: 26301651
Sagsbehandler: TINJ
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